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１． 令和 5年度の予算規模 

 

一般会計と特別会計、企業会計を合わせた令和 5 年度の予算総額は、127 億 4,274 万 8 千円で、令和 4 年度の予

算と比べて 528万 9千円（0.0％）の減額でほぼ同額となりました。 

一般会計の予算では、紀美野町長期総合計画でめざす将来像である「空・山・川のふれあいのある美しいふるさ

と」の実現に向けた施策の展開を行っています。令和 5 年度の予算編成においては、子ども子育て支援の事業を筆

頭に、県内で一番子育てがしやすいまちづくりを実現するため、結婚新生活支援事業や高校生世代応援手当支給事

業等の新規事業の予算を計上しています。また、より一層の安心と安全な生活環境を提供できるよう新消防庁舎建

設にかかる予算を 2ヶ年にわたり盛り込んでいます。その一方で、ポストコロナ時代にて地域経済を下支えしてい

くために、町内事業者への機械設備修繕等補助事業の継続や活力ある産業を推進していくための自伐型林業担い手

育成活動にかかる事業経費も予算化しています。予算規模としては、81 億 620 万円で 9,590 万円（1.2％）の増額

となり 2年連続で過去最大となっています。 

特別会計を見ると、国民健康保険事業特別会計では被保険者数の減少により 7,208万円（5.4％）の減額、のかみ

ふれあい公園運営事業特別会計では遊具改修工事が完了したことにより 2,511万 9 千円（37.2％）の減額、農業集

落排水事業特別会計においても処理施設機能強化工事が完了したことより 3,790 万 4 千円（49.9％）の減額となっ

ています。 

東部簡易水道事業特別会計では、老朽管布設替工事により 2億 986万 5千円と 3,659万 9千円（21.1％）の増額

となっています。 

企業会計の西部簡易水道事業会計では、令和 3年度より着工している下佐々浄水場の更新工事が最終年度となり、

工事費が減額したものの資産減耗費が増額したため、令和 4年度の予算と比べて 1,702万円（2.4％）の減額の 6億

9,626万 8千円となりました。 

 

令和 5年度 当初予算額の一覧 

（単位：千円、％） 

会計名 令和 5年度 令和 4年度 増減額 増減率 

一般会計 8,106,200 8,010,300 95,900 101.2 

特別会計 3,940,280 4,024,449 △84,169 97.9 

 

国民健康保険事業特別会計 1,273,121 1,345,201 △72,080 94.6 

国民健康保険診療所事業特別

会計 

93,325 94,036 △711 99.2 

後期高齢者医療特別会計 404,113 400,312 3,801 100.9 

介護保険事業特別会計 1,879,395 1,868,150 11,245 100.6 

のかみふれあい公園運営事業

特別会計 

42,347 67,466 △25,119 62.8 

農業集落排水事業特別会計 38,114 76,018 △37,904 50.1 

東部簡易水道事業特別会計 209,865 173,266 36,599 121.1 

企業会計 696,268 713,288 △17,020 97.6 

 西部簡易水道

事業会計 

資本的支出 494,332 608,165 △113,833 81.3 

収益的支出 201,936 105,123 96,813 192.1 

合 計 12,742,748 12,748,037 △5,289 100.0 
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２． 一般会計 歳入の内訳 

 

自主財源では、町税は 7億 4,734万 1千円と令和 4年度に比べ 1,127万（1.5％）増額となる一方、ふるさと応援

寄附金の減額により寄附金が 7,010万 1千円と 3,000万円（30.0％）の減額となっています。繰入金では 11億 819

万 9千円と 1 億 6,689万 4千円（17.7％）の増額となっており、公共施設等の整備を行うための基金を取り崩した

ことが増額の要因となっています。 

依存財源では、地方交付税のうち普通交付税で、国の動向や地域デジタル社会化推進費などの算定の増額を評価

し、33 億 5,000 万円と 1 億円（3.1％）の増額を見込んでいます。また、国庫支出金では新型コロナウイルス感染

症対応地方創生臨時交付金が皆減したことにより 4億 6,815万 6千円と 1億 9,548万 6千円（29.5％）の減額を見

込んでいます。町債については、令和元年度より着工している釜滝柴目線改良事業に加え、消防庁舎建設事業や消

防指令センターの整備事業費が増額したことにより 1 億 1,530 万円（12.9％）の増額となる 10 億 660 万円の発行

を見込んでいます。 

歳入全体については、73.6％が依存財源であり、その中でも地方交付税が 46.9％を占めています。自主財源は

26.4％に過ぎず弾力性の乏しい財政構造となっています。 

 

令和 5年度 一般会計 歳入一覧 

（単位：千円、％） 

款 令和 5年度 令和 4年度 
増減額 増減率 

予算額 構成比 予算額 構成比 

自

主

財

源 

町税 747,341 9.2 736,071 9.2 11,270 101.5 

分担金及び負担金 9,027 0.1 8,681 0.1 346 104.0 

使用料及び手数料 132,960 1.6 144,166 1.8 △11,206 92.2 

財産収入 15,055 0.2 15,292 0.2 △237 98.5 

寄附金 70,101 0.9 100,101 1.2 △30,000 70.0 

繰入金 1,108,199 13.7 941,305 11.8 166,894 117.7 

諸収入 54,670 0.7 190,292 2.4 △135,622 28.7 

繰越金 5,000 0.1 5,000 0.1 0 100.0 

小 計 2,142,353 26.4 2,140,908 26.7 1,445 100.1 

依

存

財

源 

地方譲与税 91,164 1.1 92,605 1.2 △1,441 98.4 

利子割交付金 500 0.0 1,000 0.0 △500 50.0 

配当割交付金 3,000 0.0 3,000 0.0 0 100.0 

株式等譲渡所得割交付金 3,000 0.0 2,000 0.0 1,000 150.0 

法人事業税交付金 12,750 0.2 2,050 0.0 10,700 622.0 

地方消費税交付金 180,000 2.2 170,000 2.1 10,000 105.9 

ゴルフ場利用税交付金 30,000 0.4 30,000 0.4 0 100.0 

環境性能割交付金 8,580 0.1 8,794 0.1 △214 97.6 

地方特例交付金 3,500 0.0 2,500 0.0 1,000 140.0 

地方交付税 3,800,000 46.9 3,670,000 45.8 130,000 103.5 

 うち普通交付税 3,350,000 41.3 3,250,000 40.6 100,000 103.1 

 うち特別交付税 450,000 5.6 420,000 5.2 30,000 107.1 

交通安全対策特別交付税 685 0.0 701 0.0 △16 97.7 
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国庫支出金 468,156 5.8 663,642 8.3 △195,486 70.5 

県支出金 355,912 4.4 331,800 4.1 24,112 107.3 

町債 1,006,600 12.4 891,300 11.1 115,300 112.9 

小 計 5,963,847 73.6 5,869,392 73.3 94,455 101.6 

合 計 8,106,200 100.0 8,010,300 100.0 95,900 101.2 

○歳入内訳の解説 

・自主財源 皆さんに収めていただく税金や使用料など、町が自主的に収入しうる財源を言います。 

 ○町税…町民税や固定資産税など 

 ○繰入金…基金（町の貯金）の取り崩しなど 

 ○使用料及び手数料…公共の施設の使用料など 

 ○諸収入…資源ごみ売却料、受託事業収入、貸付金元利収入や他の款に属さない雑入 

・依存財源 国や県によって定められた額を交付されたり、配分されたりする収入を言います。 

 ○国庫支出金…町が支出する経費に対して国が負担する負担金、補助金、委託金 

 ○県支出金…町が支出する経費に対して県が負担する負担金、補助金、委託金 

 ○町債…町が行う事業の財源として行う借入（町の借金） 
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３． 町税の内訳 

令和 5年度 町税の一覧 

（単位：千円、％） 

項 

 

令和 5年度 令和 4年度 
増減額 増減率 

予算額 構成比 予算額 構成比 

町民税 281,455 37.7 283,342 38.5 △1,887 99.3 

 個人 258,907 34.6 261,530 35.5 △2,623 99.0 

 法人 21,360 2.9 20,690 2.8 670 103.2 

 滞納 1,188 0.2 1,122 0.2 66 105.9 

固定資産税 390,168 52.2 378,170 51.4 11,998 103.2 

 固定資産税 384,703 51.5 372,730 50.6 11,973 103.2 

 滞納 3,191 0.4 3,131 0.4 60 101.9 

 国有資産等所在市町村 

交付金 
2,274 0.3 2,309 0.3 △35 98.5 

軽自動車税 39,718 5.3 39,559 5.4 159 100.4 

町たばこ税 36,000 4.8 35,000 4.8 1,000 102.9 

合 計 747,341 100.0 736,071 100.0 11,270 101.5 

 

○町税の内訳 

 町税は 7億 4,734万 1千円で、令和 4年度に比べ 1,127万円（1.5％）の増額となりました。 

 町民税では、個人税では課税対象者の減少があり、均等割、所得割ともに減額となっています。法人税では、均

等割で一部法人の事業が好調であることから号数の変動もあり、670千円（3.2％）の増額となっています。滞納繰

越の増額も含め、全体では、2億 8,145万 5千円と 188万 7千円（0.7％）の減額となっています。 

一方、固定資産税では、家屋及び償却にかかる評価が増額していることから 3億 9,016万 8千円と 1,199万 8千

円（3.2％）の増額となっています。 

  

○町税収入の推移 

 

                  当初予算の町税収入の推移 
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４． 基金（町の貯金）の状況 

（単位：千円） 

基金名 令和 3年度末 

現在高 

令和 4年度末 

現在高見込 

令和 5年度末 

現在高見込 

【一般会計基金】 

 財政調整基金 1,617,033 1,362,231 618,627 

減債基金 30,912 30,928 30,944 

上芝貞雄文化教育振興基金 36,881 36,900 36,919 

福祉基金 9,534 7,163 1,441 

中山間ふるさと・水と土保全対策基金 14,848 12,456 10,063 

地域振興基金 0 0 0 

合併振興基金 690,597 690,942 691,288 

地上デジタル放送中継施設基金 29,284 0 0 

ふるさとまちづくり応援基金 120,717 116,908 86,227 

土地開発基金 39,304 39,324 39,344 

森林環境譲与税基金 29,609 35,473 12,857 

公共施設等整備基金 967,658 872,563 670,748 

【特別会計基金】 

 国保財政調整基金 146,848 143,513 133,810 

介護給付費準備基金 59,689 82,326 62,374 

合 計 3,793,094 3,430,727 2,394,642 

 

 

５． 地方債の状況 

（単位：千円） 

会計名 令和 3年度末

現在高 

令和 4年度末 

現在高見込 

令和 5年度中増減見込 令和 5年度末 

現在高見込 起債見込 元金償還見込 

一般会計 7,724,512 7,487,099 1,472,100 1,096,607 7,862,592 

特別会計      

 のかみふれあい公園運営

事業特別会計 

962 824 0 138 686 

農業集落排水事業特別会計 46,574 51,138 24,500 8,321 67,317 

東部簡易水道事業特別会計 452,006 439,631 45,700 31,773 453,558 

合 計 8,224,054 7,978,692 1,542,300 1,136,839 8,384,153 

※令和 5年度中増減見込の起債見込は令和 4年度繰越額を含むため、予算額と一致はしていない。 
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６． 一般会計 歳出（款別）の内訳 

令和 5年度 一般会計歳出内訳（款別） 

（単位：千円、％） 

款 令和 5年度 令和 4年度 
増減額 増減率 

予算額 構成比 予算額 構成比 

議会費 76,211 0.9 74,894 0.9 1,317 101.8 

総務費 1,208,496 14.9 1,217,562 15.2 △9,066 99.3 

民生費 1,659,488 20.5 1,595,038 19.9 64,450 104 

衛生費 1,147,037 14.1 1,167,150 14.6 △20,113 98.3 

農林水産業費 476,474 5.9 436,634 5.5 39,840 109.1 

商工費 83,283 1.0 172,282 2.2 △88,999 48.3 

土木費 718,214 8.9 1,031,950 12.9 △313,736 69.6 

消防費 831,825 10.3 546,757 6.8 285,068 152.1 

教育費 672,683 8.3 534,647 6.7 138,036 125.8 

災害復旧費 360 0.0 360 0.0 0 100 

公債費 1,120,360 13.8 1,089,631 13.6 30,729 102.8 

諸支出金 101,769 1.3 133,395 1.7 △31,626 76.3 

予備費 10,000 0.1 10,000 0.1 0 100 

合 計 8,106,200 100.0 8,010,300 100.0 95,900 101.2 

 

○歳出内訳（目的別）の解説 

・議会費…議会の運営などの経費        ・商工振興費…商工業の振興、観光の振興などの経費 

・総務費…事務経費や庁舎の管理などの経費   ・土木費…道路や河川・公園の整備や管理などの経費 

・民生費…高齢者福祉や少子化対策などの経費  ・消防費…防災対策や消防・救急活動などの経費 

・衛生費…保健衛生やごみ処理などの経費    ・教育費…小中学校の整備や教育を行うための経費 

・農林水産業費…農林水産業の振興などの経費  ・公債費…借入金（町の借金）の返済金 

                       ・諸支出金…積立金などの経費 
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令和 5年度一般会計歳出（目的別）の主な内容 

（単位：千円） 

款 予算額 主な内容 

議会費 76,211 ・議員報酬・手当・共済費 49,603 ・費用弁償（視察旅行等） 1,051 

・議会広報紙等印刷 1,604 ・会議録作成委託料 1,766 

総務費 1,208,496 ・地上デジタル放送設備機器更新事業 60,401  

・防災行政無線設備機器更新 56,540 ・定住促進補助金 17,600 

・コミュニティバス運行事業 36,760 ・集会所電灯類 LED化事業 28,247 

・民間賃貸住宅整備促進補助金 12,000 ・奨学金返還助成金 11,385  

民生費 1,659,488 ・学童保育事業 27,792 ・児童手当 69,666 ・自立支援給付 318,328 

・地域生活支援事業 14,818 ・子ども医療費助成事業 21,223 

・在宅育児手当 14,520 ・高校生世代応援手当支給事業 18,000 

・こども園事業 205,260 ・国民健康保険事業特別会計繰出金 117,248  

・介護保険事業特会繰出金 290,474 ・後期高齢者医療繰出金 262,129 

衛生費 1,147,037 ・予防接種事業 20,762 ・健康教育相談事業 8,447 

・健康診査事業 29,575 ・簡易水道事業特会繰出金 72,867 

・野上厚生病院負担金 656,523 ・紀の海広域施設組合負担金 72,217 

農林水産業費 476,474 ・農業経営支援事業 7,500 ・林道毛原勝谷線道路改良事業 40,050 

・中山間地域等直接支払交付金事業 28,340 ・農集特会繰出金 17,317 

・森林環境譲与税事業 53,201 ・農作物鳥獣害防止総合対策事業 12,664   

商工費 83,283 ・商工振興事業補助金 9,671 ・機械設備修繕等補助金 15,000  

・シルバー人材センター補助金 5,000 ・観光協会補助金 4,500 

・創業支援事業補助金 7,800 ・ふれあい公園特会繰出金 10,401 

土木費 718,214 ・町道釜滝柴目線改良事業 265,750  

・橋りょう長寿命化事業 61,150 ・町営住宅解体撤去事業 41,532 

・町道サン・リゾートライン舗装補修事業 50,000  

・道路維持補修 80,000 ・町道舗装改良事業 48,000  

消防費 831,825 ・消防庁舎新築事業 359,291 ・消防通信指令整備事業 88,023 

・消防団報酬 18,165 ・防火水槽設置事業 16,942 

教育費 672,683 ・行政事務等包括業務事業 73,015 ・ALT・CIR招へい事業 16,768  

・小中学校給食費無償化事業 31,849 ・星の動物園管理運営 59,297 

・給食調理場建設事業 27,621 ・小中学校等入学祝い補助金 6,290 

・中学校プール解体撤去 54,197 ・スポーツ公園リニューアル事業 9,922 

災害復旧費 360  

公債費 1,120,360 ・定時償還元金 1,096,607 ・定時償還利子 21,753 

・一時借入金利子 2,000 

諸支出金 101,769 ・財政調整基金積立 681 ・森林環境譲与税基金積立 30,182 

・ふるさとまちづくり応援基金積立 70,057 

予備費 10,000  

合 計 8,106,200  
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７.令和 5年度の主要事業 

 

 

新 結婚新生活支援事業  （企画管財課）   900千円 

夫婦として新生活をスタート

させようとする世帯に、結婚に

伴う住宅家賃や引越費用の支援

を行います。 

 

新 民間賃貸住宅整備促進補助事業   

 （企画管財課）12,000千円 

新たに民間賃貸住宅等を建設する事業者等に対して、

建築工事費や外構工事費に要する経費を補助します。 

 

拡 定住促進補助事業   （企画管財課）17,600千円 

住宅購入費用やリフォーム等に対する補助範囲を拡

大し、移住者だけでなく、新婚や子育て世帯にも補助金

額を上乗せします。 

 

拡 出産祝金支給事業    （保健福祉課） 5,100千円 

安心して子どもを育てる環境づくりを推進するため

出産祝金を 1人につき 5 万円から第 1 子 10 万円、第 2

子以降 20万円に増額します。 

 

継 在宅育児手当支給事業  （保健福祉課）14,520千円 

 在宅で保育をしている家庭の支援として、満 1 歳か

ら満 3 歳までの児童を保育する保護者に対し、在宅育

児手当を 3万円を支給します。 

 

新 子育て世帯へのごみ袋配布事業     （住民課） 

3歳未満の子育て世帯に対し、子どもの年齢に応じた

枚数のごみ袋を配布します。 

 

新 子育て世帯新築住宅の固定資産税課税免除（税務課） 

若者や子育て世帯が新築した住宅を 5 か年にわたり

固定資産税の軽減を行います。 

 

新 子育て世帯訪問家事支援事業 （保健福祉課）2,880千円 

 家事育児等に対し不安または負担を抱え支援が必要

な家庭に、ヘルパーが訪問し家事等の支援を行います。 

 

新 幼児用設備の充実    （企画管財課外） 2,401千円 

本庁等のトイレにベビーシートやベビーチェアコー

ナーを設置します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

拡 図書の充実         （教育課）  1,036千円 

中央公民館や文化センター等の図書の充実を図りま

す。 

 

新 小中学校等入学祝い補助金  （教育課） 6,290千円 

小中学校へ入学する際に必要となる体操服や制服な

どの購入費を補助（小学生 5万円、中学生 8万円）しま

す。 

 

拡 学童保育の充実      （教育課）27,592千円 

オンラインツールの活用や季節ごとのイベントの実

施することで保育の充実、また、開所日に土曜日を追加

することで子育てしやすい環境を整備します。 

 

新 学童保育新規プログラムの実施 （教育課）200千円 

学童保育所の長期休業期間にスポーツ教室や英語教

室を開き、体力づくりや国際性を高めます。 

 

拡 中学生学習サポート事業   （教育課） 236千円 

小学生を対象にした学習サポートに加え、新たに中

学生を対象にした学習サポートを実施します。 

 

新 高校生世代応援手当支給事業    

（保健福祉課）18,000千円 

高校生世代（16～18歳）の 

子どもを養育している方に、町 

独自で子ども 1人につき月 1万 

円支給します。 

 

新 奨学金返還助成事業 （まちづくり課）11,385千円 

奨学金を返還しながら働く若者の経済的負担を軽減

するため、返還額の一部を助成します。 

 

 

子ども子育て支援事業 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 
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継 DX推進事業        （総務課）6,866千円 

住民や事業者の利便性を向上 

するため、あらゆる行政手続き 

のオンライン化を推進します。 

 

継 地域おこし協力隊の設置 

（まちづくり課・産業課）37,481千円 

小川地区での活動と教育連携をテーマとした活動、

森林整備のために林業の担い手となる人材を育成する

など、地域活性化のための支援を行います。 

 

 

継 障害者施設等通所交通費補助事業 

（保健福祉課）2,418千円 

 障害者支援施設等の利用者の通所に要した交通費の

一部を助成することにより、経済的負担を軽減し、障害 

者の自立や社会参加の促進を図ります。 

  

 

 

 

継 ファミリー・サポート・センター事業（保健福祉課）797千円 

 仕事と育児を両立、地域で安心して子育てできる環

境づくりを推進するため、育児について相互に助け合

う会員組織の整備を図ります。 

 

新 保育システム整備事業 （保健福祉課）11,159千円 

保育システムの導入により保育士の業務軽減や効率

化を図るとともに、保護者への連絡や案内等が円滑に

できるよう整備を行います。 

 

新 中学校統合準備事業    （教育課）21,529千円 

新中学校開校にかかる準備のため、校歌の作詞作曲

及び校章のデザイン作成を行います。 

 

新 給食調理場新築事業    （教育課）81,818千円 

野上中学校プールの解体を行い、跡地に新たに給食

調理棟を新築するための設計業務を行います。 

 

継 小中学校給食無償化事業  （教育課）31,849千円 

町内の全ての小中学校の児童や生徒の学校給食を無

償で提供します。 

 

継 集落支援員の設置   

（まちづくり課、産業課、保健福祉課）42,379千円 

地域活性化のための地域支援員の設置を行います。 

 

継 移住推進空き家リノベーション補助金 

（まちづくり課） 7,350千円 

町外からの移住に際し、移住するための空き家改修

工事を行った場合、その改修費の一部に対して補助を

行います。 

 

 

 

拡 高齢者タクシー等補助金  （総務課）11,463千円 

これまでの条件を緩和し、高齢者区分の対象を 75歳

以上で構成された世帯または 65歳以上で運転免許証を

所持していない方に変更し、1人につき 1セットのタク

シー券を配布します。 

 

継 未就学児施設利用費補助事業 （保健福祉課）761千円 

施設を利用する未就学児の保護者に対し、利用者負

担額及び給食費相当額を助成します。 

 

継 出産・子育て応援給付事業 （保健福祉課）3,258千円 

妊娠期から出産・子育て期まで 

の様々なニーズに即した支援に 

つなぐ伴走型支援と経済的支援を 

一体的に実施します。 

 

継 ICT教育推進事業          （教育課）12,239千円 

ICT教育支援員を設置し、教育現場のサポートやノウ

ハウの蓄積や調整を図り、ICT 教育の推進を図ります。 

 

継 ALT（外国語指導助手）・CIR（国際交流員）の招へい 

（教育課）16,768千円 

こども園や小中学校といった幼少期からの英語能力

の向上、また、英会話教室や国際交流イベントを開催し、

町内全体の国際交流の進展を図ります。 

 

新 スポーツ公園リニューアル事業 （教育課）9,922千円 

老朽化した体育館の建替えを軸に、必要な機能や整

備手法等を民間事業者と多角的に検討を行い、今後施

設の在り方についての基本計画を策定します。 

0

0 

0 

みんなでつくるまちづくり 

子育て・教育のまちづくり 

福祉の充実したまちづくり 

0 

0 
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継 地上波デジタル放送設備機器更新事業 

（総務課）60,401千円 

 継続して安定的な地上波デジタル放送を行うため、

放送設備機器の更新を行います。 

 

継 集会所電灯類 LED 化事業 （総務課）28,247千円 

集会所の電灯を LED 化することにより地区の負担を

減らします。 

 

継 老朽危険空家除却事業     （住民課）10,000千円 

 放置された危険空家の除却に対し、撤去工事費 3 分

の 2（上限 50万円）の補助を行います。 

 

 

 

新 神原開発事業     （企画管財課）29,025千円 

 定住促進を図るため、神原地区にて旧神野保育所運動

場や元町営住宅跡地等を利用した住宅分譲地や賃貸住宅

の整備を計画しており、設計業務や土地購入を進めます。 

 

新 きみの地域づくり学校運営補助金事業 

（まちづくり課）1,500千円 

活力ある地域の創出に向け、創業について学び、将来

の還流人口の育成につながる「学びの場」の運営にかか

る経費を補助します。 

 

新 自伐型林業普及推進支援事業（産業課）9,970千円 

自伐型林業を 1つの形として、

林業の担い手を育成するため

の研修や町の林業制度構築等

の支援業務を推進します。 

 

継 機械設備修繕等事業補助金 （産業課）15,000千円 

 事業者が所有する機械設備等の修繕にかかる費用の

一部を支援します。 

 

 

継 県議会議員一般選挙     （総務課） 6,681千円 

新 町議会議員一般選挙    （総務課）24,454千円 

継 公営企業会計法適用化事業 

（建設課・水道課）19，624千円 

 

継 町道釜滝柴目線改良事業  （建設課）265,750千円 

 樹園地からの農産物出荷の効率化や町の観光資源で

あるのかみふれあい公園に繋がる道路として、地方創

生道整備推進交付金を活用し整備を行います。 

 

継 町道紀州サン・リゾートライン舗装補修事業 

（建設課）50,000千円 

 町中央部の南北の観光ルートである町道の舗装路面

の劣化状況が著しいため、舗装補修を行います。 

 

継 橋りょう長寿命化事業    （建設課）61,150千円 

橋りょうの予防的な修繕を進めながら道路網の安全

性・信頼性を確保していきます。 

 

継 消防庁舎建設事業    

（消防本部）359,291千円 

令和 6年度完成をめざし、 

消防庁舎建設工事を行います。 

 

継 観光協会補助金      （産業課） 4,500千円 

 観光プロモーションやワーケーション制度創設事業

等に対し補助を行います。 

 

継 創業支援事業補助金事業   （産業課） 7,800千円 

 地域経済の活性化及び雇用の場の創出を図るため、

創業にかかる経費の一部について補助金を交付します。 

 

継 町山椒苗木購入事業補助事業（産業課）2,080千円 

山椒の産地形成を図り、紀美野町の特産農産物とし

て定着させることを目的に、苗木購入費の一部を支援

します。 

 

継 町農業経営支援事業補助金（産業課）7,500千円 

 合理的な農業経営を維持するため、機械導入やスマ

ート農業を促進し、農業経営の低コスト化や負担軽減

を図るために補助金を交付します。 

 
 

 

 

継 下佐々浄水場更新事業 

（水道課）449,537千円 

  令和 5年度完成をめざし、 

下佐々浄水場施設更新工事 

を行っています。 

活力ある産業のまちづくり 

 

その他 公営企業会計（西部簡易水道事業） 

▲新浄水場完成イメージ図 

安心・安全で住み良いまちづくり 
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【参考】一般会計・特別会計予算の推移 

（単位：千円） 

 30年度 元年度 2年度 3年度 4年度 5年度 

一般会計 6,416,000 7,608,700 7,091,700 7,184,400 8,010,300 8,106,200 

特別会計 3,605,261 3,702,809 3,806,306 3,897,982 4,024,449 3,940,280 

 国民健康保険 

特別会計 

1,232,266 1,251,322 1,335,522 1,264,317 1,345,201 1,273,121 

国民健康保険診療所

事業特別会計 

90,085 110,233 84,325 94,436 94,036 93,325 

後期高齢者医療 

特別会計 

346,977 356,263 372,837 386,243 400,312 404,113 

介護保険事業 

特別会計 

1,680,978 1,716,218 1,745,096 1,855,746 1,868,150 1,879,395 

のかみふれあい公園

運営事業特別会計 

54,810 44,157 47,170 46,357 67,466 42,347 

農業集落排水事業 

特別会計 

30,071 33,189 34,764 86,538 76,018 38,114 

東部簡易水道事業 

特別会計 

170,074 191,427 186,592 164,345 173,266 209,865 

公営企業会計 154,171 125,996 227,927 835,324 713,288 696,268 

 西部簡易

水道事業

会計 

資本的 

支出 

50,271 22,693 127,983 736,865 608,165 494,332 

収益的 

支出 

103,900 103,301 99,944 98,459 105,123 201,936 

合 計 10,175,432 11,437,502 11,125,933 11,917,706 12,748,037 12,742,748 

 


